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akkor a törvény szelleme ellen intéz-
Hol az ingyenes népoktatás ? kedik.

A lekésett rendelet. *^ar most csa  ̂ az a kérdés, hogy
m iért késlekedik a kormány a rendele­
tével? Hiszen a kultuszminisztériumban  
csak tudják, bogy szeptember hó else-

Baja, 1910. szeptember 2.

Em lékszel e, vájjon em lékezel-e még 
jám bor m agyarom  arra  a lobogó le lke ­
sedésre, am elyet a haladni vágyó, d e ­
m okratikus le lkekből váltott ki A pponyi 
A lb ert g ró f kultuszminiszter uj iskola­
törvénye? V á jjo n  nem feledted e el, 
hogy ez a nemzeti kultúrát, tudást, m ért­
földes léptekkel előbbre vívó m agyar 
törvény még a legellenségesebb irányú, 
még a legepésebb m agyar kritiká t is 
elném ította. M inden m agyar em ber e l­
ismerte, hogy ez a törvény m agyar és 
íz ig -vérig  liberális. M icsoda öröm hang­
zott minden bokorban, minden csalitban, 
am ikor k im ondotta a király,szén leshette  
törvény, hogy 1910. évi szeptem ber 
hónap elsejétől fogva M agyarország  
határain belül minden népiskolában kö­
telező az ingyenes oktatás.

Az örvendők, a lelkesedők azonban  
m egfeledkeztek valam i csekélységről 
Minden törvénynél végpasszusként ott 
settenkedik egy kis m egjegyzés:

Ezen törvény végrehajtásával a ma­
gyar k irá ly i kultuszminiszter hatalm az 
tátik meg.

G ró f A pponyi A lb e rt megcsinálta ezt 
a törvényt és a törvény értelm ében az j 
állami iskoláknál keresztül is v itte  az 
ingyenes népoktatás elvét. E zt a múlt 
iskolaévre rendelte a törvény. A  fele­
kezeti és községi iskoláknál ez idén, 
most szeptem ber hónapban kellett volna 
megvalósulnia az ingyenes népoktatás  
elvének. T eg n ap  kezdődött meg az 
iskolákban a gyerm ekek beiratása, de 
a törvényt végrehajtó  rendelet még 
mind e mai napig nem érkezett meg es 
a felekezeti iskolák fentartói azt sem 
tudják, mihez kezdjenek, mit csináljanak. 
11a szedik a tandíjat, úgy se jó, ha nem 
szedik az se helyes.

Úgy áll ugyanis a dolog, hogy a 
törvény értelm ében az állam m egtérít 
a felekezeti iskolák fentartóinak 15 k o ­
ronát minden növendék után. M ár most, 
ha nem szedi a tandíjat, m egeshetik, 
hogy a korm ány végrehajtó  rendelete 
nem érkezik m eg, elesik a növendéken* 
kérni tizenöt koronáktó l, ha meg szedi,

jével kezdődik az iskolaév és akkor 
indulnak meg a beiratások.

V ilágos, hogy a késlekedés nem ha­
nyagság, nem feledékenyseg. Annak

i _

A főszámvevő a héten elkészült a város 
jövő esztendei költségelőirányzatával és be­
terjesztette a tanácshoz, amely a ■ költségelő­
irányzatot áttette a pénzügyi bizottsághoz.

/

Érthető é;Jeklődéssei tekintünk városunk 
háztartásának jövő évi költségelőirányzata 
elé, amelyből csakis annyit tudunk, hogy a 
pótadók összegéből 15 ?<>-ot, mint behujThatat­
lant beütve, a jövő évi városi pótadó 72, 
mondd h e tv e n k e t tő  százalék van előirányozva. 

; Öt százalékkal kevesebb, mint az ezidei 
I évben. Ezeknek tudomásul vétele után úgye-

valami háttere van. Az is b izonyos, bár, úgy illenék, hogy mi most örömtől és 
h ogy  a késlekedés nem a m agyar lelkesedéstől kipirult arccal, teli tüdővel élje-
nyelvÜ és szellemű iskolák fentartói nézzünk.
m iatt történik. M ég  emlékezetes lehet a 
m agyar közönség előtt, hogy a nemzeti­
ségiek, különösen a rom ánok milyen 
elkeseredett harcot vívtak A pponyi 
iskolatörvénye ellen. M ert ezeknél még 
úgy áll a dolog, hogy vagy több teret 
engednek iskoláikban a m agyar á llam ­
eszmének, vag y  pedig elesnek az állam i 
m egtérítési összegtől

Nos hát. K ézenfekvő dolog, hogy a 
korm ány a nemzetiségiek m iatt késleke­
dik a végrehajtó  rendelettel. A  válasz­
tások alatt lá ttuk, hogy a rom ánok és j 

. egyéb nemzetiségiek tábora megoszlott 
1 és a legtöbbje a korm ányt tám ogatta, 

Ennek a tám ogatásnak ára, nagy ára  
I volt. A  korm ány a nemzetiségiek támo-
t

gatása fejében odadobta m artalékul az

Üe az ördög tudja, mi nem vagyunk haj­
landók lelkesedni, mi nem tudunk örülni 
ennek. Fedig éppen nekünk kellene hozsan­
nával üdvözölnünk a tőszámvevő javaslatát, 
mert hiszen a pótadó leszállításának indoko­
lása erősen igazolja a legutóbbi időkben 
gyakran leszólt függetlenségi városi politikát.

Nevezetesen a fószámvevő azzal indokolja 
poladó leszállítási javaslatát, hogy azt az isko­
lák államosításával elért ke veseb b  kiadás és az 
előnyösebb árban bérbe adott mátéházi földek 
több  bevétele idézte elő. Mar pedig bizonyos, 
hogy az iskolák államosítása a függetlenségi 
rezsim alkotása és ugyancsak a függetlenségi 
párt folytonos felszólalásának és sürgetésé­
nek köszönhető, hogy a mátéházi földek bér­
lete jobb eredményt hozott, mint eddig.

/  , /
Es a költségelőirányzat realitása is a füg­

getlenségi párt egyik vezetőjének, dr. Valentin
Emii akciójának köszönhető. Dr. Valentin
Emil volt az, akinek kívánságára nem 10,
hanem 15%-ot ütnek le és igy, amióta. ezen 

ingyenes népoktatást es az állam fel indítványa alapján készül a költségelőirányzat,
ügyeleti jogát a nemzetiségi (elekezeti reálisabb is, mint volt ennek előtte.
iskolákban. Igazolva látjuk a városi politikánk helyes-

Igy fest a nemzeti munka korm ányá- ségét és még sem tudunk azon lelkesedni,
nak nemzeti munkája ho«>' a fósí!ámvevö Pütadó laszáa,lást és

egyszerre nem kevesebb, mint ö> pótadó le-i
; szállítást javasol. Erősen hisszük is, hogy a 

r. pénzügyi bizottság reálisabb alapra helyez-
A város pótadója. kedve, ezt a látszólagos eredményt nem fogja

j akceptálni és meghagyja a pótadót a régi 
állapotában.

w * r  v i t t n i a . « :  . w  /  *.-•* •*. k  t» «v »p

Adoleszaliitás ?
Un;*, KUO.

\  város háztartásában a legfontosabb a 
költségelőirányzat, amely megszabja, hogy 
mennyi lehet a varos bevétele mellett a ki­
adása es egyben megállapítja a bevétel es 
kiadási különbözet, helyesebben szólva a 
hiány miként való pótlását. A hiány, ósi szo­
kás szerint pótadó címén a polgárság zsebé­
ből fedeződik. Már most természetes, hogy 
nagyon is érdekli a polgárságot, hogy az a 
potado milyen magas lesz, az állami egyenes
adónak hány százalékát fogja a jövő észten-

0

dobén kitenni. Es ha arról van szó, hogy 
adoleszállitas következzék be, hát azt a leg­
több ember gondolkozás nélkül szives ■■örömest, 
lelkesedéssel üddvözii.

Ha mi frázisokkal dolgozó, komolyság nél­
kül való ellenzék volnánk, akkor kapva.-kap- 
nánk azon, hogy szállítsák le a városi pót- 
adód, már csak azért is, hogy ezzel az.ado- 
loszulliiással zavarba ejtsük és surokba szo­
rítsuk a kormányzó pártot. De mi első sorban 
a város érdekeit tartjuk szem eiőtt és azért 
határozott állast foglalunk a tessék-lássek 
potado leszállítás ellen.

Szinte érthetetlen a gondolkozó ember
«J

előtt a főszámvevő javaslata. Érthetetlen,
mert hiszen a főszámvevőpek éppen úgy 
tudnia kell, mint bárki másnak, hogy a város 
nagy feladatok megoldása előtt áll, amelyek 
megannyi« Áldozatot, pénzbeli áldozatot kí­
ván és a javak kevesebb jövedelmezősége
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folytán rá vagyunk utalva az állami támo­
gatásra. Már pedig, ha mi leszállítjuk a pót­
adókat, amint azt éppen dr. Valentin Emil 
annak idején kifejtette egy költsegvetesi vita 
alkalmával, a kormány azon véleményen 
lesz, hogy mi erre a támogatásra nem lévén 
ráutalva, megvonja azt tőlünk. Ezenkivül sok 
olyan alap van felhasználva, amely nem a 
miénk, tehát az adóleszállitás nem reális.

Ez az egyik. A másik pétiig a szükséges 
beruházások.

Tudvalevő, hogy az új törvény egyenesen 
kötelességévé teszi a városnak, hogy a inai 
éppen nem mintaszerű vágóhidat a közegész­
ségügyi kivánalmaknak megfelelően átala-

*

kitsa. Es, hogy az átalakítással komolyan 
foglalkozik a tanács, annak bizonyságául szol­
gáljon az, hogy már is tanulmányozzák más 
városok vágóhidjait.

De szükségessé válik más beruházások 
eszközlése is. Csak át kell tekinteni az e hó 
7-iki közgyűlés tárgysorozatát. Tervezik a 
Bárány Szálloda lebontását és újra építését.

Az ártézi kutakat sem hagyhatjuk tovább
csöpörészni Kell a vízhiány elhárítására mó-

0

dot keresni és találni. Es van még sok ha­
lasztást nem tűrő újabb beruházási szükséglet.

Már most igazán szeretnők tudni, hogy 
miként, mi módon képzelik annak a sok fel­
merülő költségeknek a fedezését, ha sietnek 
a pótadó leszállításával.

Nem. Csillogó külsőségekért, pillanatnyi 
kétesértékü látszólagos siker kedvéért nem 
szabad a pótadó leszállításáról beszélni.

Nem hisszük, hogy a pénzügyi bizottság 
is erre az álláspontra helyezkednék. Meg­
vagyunk győződve, hogy a pénzügyi bizott­
ság ezt a javaslatot visszautasítja.

A molnárok sztrájkja.
A  budapesti malom munkások sztrájkja  

szünőfélben vau. M a h t malomban m eg­
kezdették az üzemet a m unkásokkal 
kötött szerződés alapján.

Halálos baleset.
Budapesten, az Üllői út 14-ik számú 

házának házmestere ma délelőtt k ibukott 
a harm adik emeleten a liftből a fö ld ­
szintre. A  szerencsétlen em ber össze­
zúzott tagokkal a helyszínen m eghalt

L tlU • fi r n u

Telefonhirek.
Budapest, 1910, szeptember 2

A kolera.
A  kolera veszedelme még nem múlt 

el M agyarországról. Sőt ma egy újabb  
kolera esetet á llap íto ttak meg.

A  napokban elhunyt mohácsi nap­
számos beleitjjBudapesten m egvizsgálták  
és minden kétséget kizáróan m egállap í­
tották, hogy Schlotthauer halálának ázsiai 
kolera volt az oka.

Bölcs G yula  egészségügyi főfelügyelő  
ma kijelentette egy h irlapiró  előtt, hogy  
most már teljes bizonyossággal m eg­
állap íto tták, hogy M agyarországon két 
ázsiai kolera eset fordult elő.

Húsz millió jótékonycélra.
M a bontották fel Budapesten Kosselik 

Jenő, különcködéséről hires, többszörös 
milliomos végrendeletét, am ely szerint ! 
egész, húsz millió korona vagyonát köz­
célokra hagyja. !

NAPI HÍREK.
Vége a vakációnak.

Még alig kezdődött, már is vége a gyöngy­
életnek! — igy sóhajt fel deákjaink nagy 
része most, midőn otthagyva mindent, mihez 
két hónapi szünidő minden perce édes és 
boldog visszaemlékezéssel fűz — sietnek 
vissza a városba, hogy folytassák elhagyott 
tanulmányaikat, hogy a jo# és nemesre hajló 
s z í v  ismét meglelje azokat az édes benyomá­
sokat, melyek a jövőben éltüket irányítani 
fogják. Vége a vakációnak! Ezt nemcsak a 
deáksereg fájlalja, megérzik ezt velők együtt 
a szülők, a tanárok, a tanítók is. A szerető 
szülők nagy gonddal hozzák gyermekeiket a 
városba, nagy gond szakad a nyakukba, a 
gyermekek elhelyezése. Az aggódó édes anya 
aggodalma csak növekszik, ha gyermekét 
elsöizben bocsájtja ki védőszárnyai alól. Vége 
a vakációnak! Puska, kard, bot, ostor, hintó- 
játék mind-mind sutba kerülnek; előkerülnek 
a nagyböröndök, pakkolnak, pakkolnak.

Vége a vakációnak, a város hangos lesz, 
a diákok csengő kacajától; piros-pozsgás üde 
deák-had lepi el a város utcáit, mind, mind 
hangos az örömtől s az édes viszontlátás 
száz meg száz mondani valót csal ajkukra, 
melynek élénk tárgyalása felveri az utcák 
csendjét.

Vége a vakációnak.
A falvak, mezők elcsendesednek, a deák-had 

utolsó Istenhozzádot mondott. Az életeit, az 
elevenséget átviszik az eddig csöndes vá­
rosba, hol pajzán jókedvük a legmogorvább 
életgyülölőnek szivét is megejti, új életre 
kelti. Vége a vakációnak! s ami fájdalmas, 
fájó érzés tán a deákseregnek, oly édes, oly 
kedves nekünk városiaknak, kiknek éltető 
eleme ez üde sereg hangos kacaja. Hála Isten, 
vége a vakációnak !

A mai művészestély, a berlini szépség­
este ma, pénteken este a Központi Szállodá­
ban okvetlen megtartatik. Azzal a különb­
séggel, hogy nem a kerthelyiségben, hanem 
a teremben. A művészestélyre, amely igen 
szépnek Ígérkezik, ismételve felhívjuk a 
közönség figyelmét.

A hivatalos órák a városházán szeptem­
ber hó elsejétől délelőtt 8 —12 és d. u 3 —5-ig 
tartanak.

A Főtér dísze. Baja város hatalmas, nagy 
Főterének kevés, vagy éppen semmi dísze 
nem volt eddig. Most azonban nagy változá­
son ment át a térnek egyik része. Eddig 
ugyanis úgy volt, hogy a piaci hentesek hús­
vágó széküket a délelőtti tizenegy órakor 
bevitték a barátok zárdájának udvarára. Köz­
ben azonban történt valami. Megesett, hogy a 
noviciusok és a fiatal haratok ott lesekedíek 
az ablaknál és kacérkodtak em ele trő l az 
a b la k o n  á t a bejáró menyecskékkel. Valami 
nagy baj nem származhatott ebből, mégis a 
zárda főnöke megtiltotta, hogy a hús-székeket 
behordják az udvarra. Azóta a hús-székek 
éjjel-nappal ott állanak a Főtéren. Ha csak 
arról volna szó, hogy azok a hús-székek nem 
szolgálnak valami nagy díszére a térnek, az 
volna a legkisebb baj. De közegészségellenes 
is, hogy ott álljanak egész napon. Már ma­
gába véve az sincs valami nagyon rendjén, 
hogy a nyílt piacon, pornak, piszoknak kitéve 
árusítanak húst és szabad prédájává engedik 
dongóknak, legyeknek és egyéb rovaroknak. 
Most még ezenfelül ott állanak a székek a 
piacon s azok a dologtalan emberek, akiket a 
népnyelv piaci legyeknek nevezett, ott ütőitek 
fel a tanyájukat. Ráülnek ezekre a székekre 
és egész délután meg este ott kaszinóznak. 
Már most tessék elképzelni, hogy az ember 
abból a húsból egyék, amelyet azon a desz­
kán vágtak, amelyen egész délután piszkos’ 
ruhával ott csücsültek. Köszönöm szépen! 
Ezenkívül pedig a székeknek erős szaguk 
van és megfertőzik a levegőt, Ezen az álla­
poton segíteni kell. Akárhogyan is, de vala­
miként ki kell eszközölni, hogy a barátok 
ismét adjanak helyet a hús-székeknek.

Köszönetnyilvánítás. Az ipartestület elnök­
sége — mindazoknak, akik a f. évi aug. hó 
14-én a »Bajai Ipartestület és Iparoskor« 
könyvtára javára rendezett tárgysorsjátékkal 
és szinielőadással egybekötött táncestélyének 
úgy erkölcsi, mint anyagi sikerét közremű­
ködésükkel előmozdítani szívesek voltak — 
az Ipartestület és Iparoskör nevében hálás 
köszönetét nyilvánítja.

Állami jutalmak ipari munkásoknak.
A kereskedelemügyi miniszter úr elhatározta,

I hogy évenkint bizonyos számú jutalmat ad
»

| a kereskedelmi és iparkamarák javaslatára 
oly ipari munkásoknak, kik hosszú és hűséges

m 0 0

! szolgálattal és ezzel párosult egyéb kiváló jo 
tulajdonságokkal erre érdemeket szereztek. 
Felhívjuk a pályázni óhajtók figyelmét, hogy 
kellően felszerelt kérvényeiket legkésőbb 
1910. szeptember hó 10-ig a szegedi keres­
kedelmi és iparkamarának küldjék be. A ki­
tüntetésre való igény előfeltételei megtudhatok 
az ipartestület hivatalában. Az Elnökség.

A mozi és a színkör. A tegnapelőtt esti 
nagy szélvész a mozi sátrát alaposan meg- 
tépdeste és szétszedte, amig a mozi mellett 
álló színkört a pusztulástól teljesen megkí­
mélte, ami nem azt bizonyítja, hogy a szél­
vész kíméletes volt, hanem azt, hogy 
színkör elég szilárdan van építve.

!

Az állandóan melegitö M inden tüzelőanyagra és minden fűtési célra a lka lm asak! 
K aph ató  úgy egyszerűbb, mint díszesebb k iv ite lb en !
Sddig 600.000 darab van forgalomban. JVCinden ere- 
deti ,jYíeteor“ kettős csillag védjegggel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján ceakis:legjobbak és leg 

tökéletesebbek!
Kévés fűtőanyag, nagy fütö-

kepesség! kereskedésében kaphatók



H ajtóvadászat eg y  szökött rab után.
Junius 7-én éjjel egy topolyai ember: Egry 
János (Párolás) megszökött a szegedi Csillag- 
börtönből. A múlt héten névtelen levél érke­
zett a topolyai csendőrőrsre, hogy Egri János 
a határban tartózkodik s elemózsiáért be bejár 
a községbe. Elég valószínűnek tetszett a be­
súgott vád, mert egynéhányszor már feltűnt 
Egri, de a csendőrség nem tudta elcsípni. 
Mikor a névtelen levelet megkapta az őrs, 
nyomban intézkedett s a múlt hét végén 
nyolcvan csendőrt összpontosítottak Egri Já­
nos kézrekeritése végett. Két napig tartott a 
hajtóvadászat a szökött rab után, de egészen 
sikertelenül s igy mindkevesebb remény van 
arra, hogy valaha is kézrekerül Egri János.

D eszkás-utca 2 1 . Ez a ház, amelyre ki­
mondották, hogy egészséges és amelynek 
környéke olyan, hogy a lakók szöknek on­
nan. A ház udvara végén van egy csatorna, 
amelyen egy csapó-ajtó van. Nem elég, hogy 
itt gyülemlik össze az egész város szenny­
vize, még az a kellemes oldala is ineg van, 
hogy ebbe a csatornába termelték földi pá­
lyafutásukat befejezett macskák, kutyák, tyú­
kok, kacsák és egyéb békés házi Állatok 
földi maradványát. Ettől aztán olyan dögletes 
bűz van ott, hogy az ottani ácstelepen dol­
gozó munkások kénytelenek onnan megszökni. 
A telek tulajdonosa panaszkodott már min­
denfelé, kérte, hogy csináljanak már rendet, 
de hiába., nem tesznek semmit. Azt mondják, 
hogy nem árt az a csatorna és tartozó ka az 
egészségnek. Vájjon mi ártalmas, haezeem ?

Á llam i gondozás a latt álló gyerm ekek  
iskoláztatasa. B le y e r  Ilona, a szabadkai gyer- 
mekmenhely bajai telepének felügyelője lapunk 
utján szólítja fel azokat a nevelő-szülőket, 
kiknél 6 éves kortol gyermekek vannak gon­
dozás alatt, hogy azok iskolai beiratását szep­
tember hó első napjaiban okvetlenül elvégez­
zék s hogy ennek megtörténtét a telepfelügyelőnő 
Petőt! Sándor-utca 19. sz. a lakásán a beira­
tás napján délután 2 és 3 óra között igazolják. 
A szülők úgy a gyermeket, mint a gyermek­
tartási könyvet magukkal hozni kötelesek.

Hasznos tudnivalók. Az orvostudomány 
tanítja, az egészséges emberi szervezetnek 
naponkint egy liter vízre van italul szüksége. 
Ez a viz szolgál ugyanis a bevett ételek 
higitószeréül. E nélkül ugyanis a szervezet a 
megemésztett táplálékokat hasznosan feldol­
gozni nem tudja. Minthogy azonban a táplá­
lékokkal a gyomorban minden esetben igen 
sok és külömböző betegség csirája is bejut, 
fontos, hogy italul olyan viz használtassák, 
mely baktériummentes legyen, tehát azon 
csirákat ne szaporítsa, másrészt a táplálékok­
kal bevett baktériumokat a gyomornak meg­
ölni segítse s végül, hogy a viz a gyomrot 
ne rontsa.

Be van igazolva, hogy ilyen célokra a mo­
hai Ágnes viz végtelenül alkalmas, mert tel­
jesen baktériummentes. Másodszor, minthogy 
szénsavat tartalmaz, a baktériumok mérgező 
hatását lerontja. És végül, minthogy a gyom- 
rot alkalmasan izgatja, egyrészt étvágyat 
csinál, másrészt bőséges elválasztását okozza 
azon gyomornedveknek, melyek azon kárté­
kony baktériumokat megölik.

A mohai Ágnesviz fogyasztását különben 
>s főként tavasszal, kiváltképpen lehet aján- 
hmi, Ekkorra ugyanis a téli nehéz táplálko­
zás után a gyomor nagyon is megkívánja a 
Hyomorjavitót. Másrészt ekkorra esik a leg-

b > fertőző betegség, amitől a mohai Ágnes- 
<)ITfls a gyermeket és felnőttet biztosan meg- 

,,;ja. gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az 
<lMgo]-kór tünetei, amelyeket a mohai Ágnes 
' u. Hústartalmánál fogva megszüntet s vé- 
^11 hivaszra esik a legtöbb szülés, tehát 
!'|j!1'll'inr van a legtöbb szoptató asszony is, 
u 'K11 ek a mohai Ágnes-forrás fogyasztása

01 f fontos, mert ez a viz a tejelválasztást
n«gyban fokozza.

Háztartások számára nagy üvegekben a 
hut(>ai ^8lles-forrús különösen olcsón kap-

1910. szeptember 3.

Sorsolás. A »Bajai Ipartestület« folyó évi 
augusztus hó 28-án a következő 56 darab 
házrészjegyet sorsolta k i:

231, 380, 361, 610, 314, 394, 458, 554, 544, 
790, 338, 643, 621. 445, 284, 52, 173, 227, 
81, 615, 403, 539, 339, 196, 18, 905, 154, 152, 
623, 673, 239, 350, 322, 31, 585, l, 441, 230, 
354, 677, 698, 768, 261, 607, 82, 179, 733, 
653, 385, 807, 870, 291, 330, 904, 285, 205.

Az Elnökség.
A »Casino« vendéglő  nyári helyiségében 

naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt 
tart. Tisztelettel

Bajai F ü r e d e n  Újság“ •>

P re im á je r  P á l  

Casino vendéglős.

Segéilssscrkesz!« :
KO DÓR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal tolefonszáma 101.

Birtokeladás.
B aranya legterm ékenyebb részén, k ed ­
vező fizetési feltételek m ellett e l a d ó :

65 hold elsőrendű egyenes vag y  
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
k u k o ric a g ó ré ; az épületek 2 hold 
területen v a n n a k ; 20 drb m arhale­
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog .
E la d ja :

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros.

9302. sz. % % % % % % % % % % % % % % % %

1910. tlkvi. sz
t
Árverési hirdetmény.

A bajtti kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy az árverést dr. 
Monostori Gyula ügyvéd által képviselt Stefa- 
novits István bajai lakos javára. Stefanovits Ist- 
vánné sz. Matlovies Mária bajai lakos el Ion 194 
korona 50 fill, eddigi, 20 kor. 30 fill, ezúttal 
megállapított és a még felmerülendő költségeknek 
kielégítése végett az 1881. évi LX. t.-c 144 és 
következő §§-ai, valamint az 1908. évi 41. t.-c.
21. §-a alapján a szabadkai kir. törvényszékhez 
tartozó a bajai kir. járásbíróság területén lévő 
a bajai 3401. tkvi számú betétben Y. I. 1 — 2 
sorsz., 4112, 4113. hrsz., 213. összoirási számú 
beltelkes háznak Stefanovits Istvánná sz. Mat- 
lovits Mária V« rész jutalékára 1372 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak Baján 
a telekkönyvi árverési helyiségben 1910. é v i  
novem ber hó 28-ik n ap ján ak  d é l­
u t á n i  3 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiáltási 
ár felénél alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
ben, vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben és 
pedig az első részletet 15 nap, a másodikat 30 
nap, a harmadikat 45 nap alatt, mindig az ár­
verés jogerőre emelkedésétől számított, de mégis 
az árverés napjától járó 5% kamataival együtt 
a bajai kir. adóhivatal, mint bírói letétpénztár­
nál az ide két példányban és kellő felzelekkol 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számittatik be.
Baja, 1910. évi augusztus hó 21.
A kir. járásbíróság, mint tlkvi hatóság.

Dr Ráoz Károly,
kir járásbiró.

legolcsóbban és legcélszerűbben szerezhe­
tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi Sarolta
divatterméből

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­
nyek, téli kabátok és bundák, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készítésre elvállaltalak.
— Gyászruhák nagy választékban.

Saját készítményü reform- 
fűzők 10 K-tól feljebb

kaphatók.

■»(

UJ! UJ! UJ

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karC8Ú cs 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kberiet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a

\

biztos schluss-bóséget értelmesen kiírni. Az ár- 
különbözet : 40%-kal olcsóbb mint máshol.

'Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi- 
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

Eladó szőlők.
Első rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől — hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

E g y  magános urinÖ a legkedvezőbb  
feltételek mellett egy magános urinőt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra 

felvesz. C im : Á rpád  utca 3 szám.

A II. é.
vatzvok

jg szives pártfogását kérve
tisztelettel

ia i im a ia &
Első Bajai Versenyárúháza

A
postaépület emeletén 
ügy irodának alkal­
mas k ü l ö n  bejáratú 
iiülyiMÓg azonnal

kiadó.
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Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy gróf Schönborn Buchheim Károly 
beregme.:vei Szoly va-Hársfalvai uradalmának Szolyvai, Luhi Erzsébet és Polenai 
gyógyforrás vizeinek B a j a és vidékére kizárólagos lerakatát megkaptam és azt 
a Zichy Bódog-téren levő üzleti helyiségemben árusítom.

Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. W derhoffer tanár urak és számos más 
orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánltatnak. 1 ájé- 
kozásul felemlítem, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- 
hatás alapján előkelő szakférfiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- 
:vel, a Luhi Erzsébet a GisshÜblivel, a Poleriai a Króndorfival, s izre, hatásra nézve 

teljesen megegyeznek. Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszvóny, hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegség, a torok és tüdövósznek bujái, epekő 
es gyomorbetegségek ellen. Egészségesnek kitűnő izű ital. Igen üdítő víz különö­
sen bor, cognac es citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forga­
lomba és pedig: Szolyvai 1 láda (60 literes üveg) I5 ‘ -  kor.

Luhi Erzsébet 1 láda » » » » 12*60 »
Polenai 1 láda » » » » 12*60 »

Vidékre szállítva 1 koronával olcsóbb 60 üvegenkint. Az üres üvegeket ládával 
együtt 2*50 kor.-ért visszaveszem s igy ezen kitűnő gyógyhatású vizek üvegen­
ként csak 17 fillérbe kerülnek és teljesen pótoljak az eddig használt drága vizeket.

Ládánként és félládánként nálam, üvegenként pedig vendéglőkben, kávé­
házakban és fűszer üzletelt ben kaphatók. Szives rendeléseket kér

Árlejtési hirdetmény.
A K  ö z p o n i i S z á l l  o d a udvarán egy 
nagyobb szabású, téli kerttel kapcsola­

tos nagytermet építtetek.
Ezen építkezés elhelyező, ács. aszta 
los, lakatos, m ázoló, bádogos, facement 
padozat, b urko la t, kőfaragó, szobafestő 
üveges, csillár és szobrász munkáira

ezennel

nyilvános árlejtést hirdetek,
Á rle jtésen  részt venni kívánó iparosok 
a tervet nálam  m egtekinthetik  és a;án 
la ta ika t szeptember hó 20-ig nálam

nyújtsák be.
Baja, 1910. szept. 1.

Zweig JYÍór
a Központi Szálloda 

tulajdonosa.

Zwillingen Arnold
fűszer, festék és ásványvizkereskedő.

Tessék próbarendelést tenni!

—m
Szépség és üde arcszin

a legrövidebb idő alatt biztosan elérhető az 
általánosan ismert s legjobb hírnévnek örvendő

ölinkievich-féle » KRISTALINL

készítmények használata által. Nem tartal­
maznak sem zsir, sem stearin, vagy más, az 
arcbőrre káros hatással biro anyagot és épp 
ezért a nap bármely szakában használhatok. 
Az összes »Kristalin« készítmények növény­
nedvek kivonatát tartalmazzák, ennek folytán 
a bőr rövid használat után vakítóan megfe- 
hérül, üdévé válik, szeplót és májfoltot pedig 
teljesen eltüntet. Olinkievich KRISTA LÍN- 
KOGKRÉM fehér színű és ugyancsak növény­
nedvek kivonatából lesz előállítva, nem tar­
talmaz szappannemű anyagot és igy, hasz­
nálat után nem hagy semmiféle kellemetlen

izt hátra.
krém — — T— K

Olinkievich szappan — — T— K
KR1STALIN púder — - 1*— K

Tubus fogkrém -.......... -*50 K

Egyedüli beszerzési forrás:
Olinkievich Kristalin Budapest, Vili. kér.

Baross-utca 91.

Ugyanott tanulók felvétetnek.

#© © © © # T
I örlesztéses kölcsönöket

engedélyezünk

terjedő időtartam ra

alapon
?

kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

Eladó
egy nagyobb

Belvárosban.
a

# © • © • • © © © • © • © © © • ©  Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

G ró f B attyhányi utca 13 ik számú ház 
ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval, 
konyhával, é léskam rával, külön mosó­

konyhával és padlással bíró

utcai lakás
novem ber hó 1 ere k i a d ó .

A z érdeklődők felvilágositást nyerhetnek
D r N Y IR A T Y  JÁNOS

ügyvéd i irodájában.

Értesítem  a ti. é. közönséget, miszerint 
ezentúl csakis a fogászattal foglal 
kozom és általános orvosi teendőket 
azon családoknál végzek még, kiknek

régóta  vagyok orvosuk.
R e n d e l é s i  i d ő m  l e s z :

délelő tt 9 — 12-ig, 
délután 2 —  5 ig.

V a s á r n a p  d é l u t á n  c s a k  h a la s it*
h a t a t l a n  e s e t e k b e n  rendel ek.

Tiszte le tte l
Dr. BRUSZT LÁZÁR.

Csak »SICULIA évvel ellátott üvegek valódiak

forrásvíz
------------------- ---- a sóg savanyúvizek királya

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti
különlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, vese

.mányi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár C  T TT T Y A forrást
ak szakvéleményei a MÁLNÁS1 w  A  V /  w  A tes alkalikus

F ő rak tá r Baja és v idéke részére: STAM PFL JEIMÖ füszerkereskedésében
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók

Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható 
hólyaghurutos bántalmak ellen.

a kontinens legdusabb termés/ 
sós savanyú víznek minős:.

l'elefon 81. szám

»




